
 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

18.03.2025 № 288 

г. Кирово-Чепецк 

О внесении и утверждении изменений в постановление администрации 

муниципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области от 27.12.2024 № 1681 

 

В соответствии со статьей 65 Федерального закона Российской 

Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 27.11.2024 № 14/64 «О мере 

социальной поддержки родителям (законным представителям) за присмотр и 

уход за детьми, осваивающими основные общеобразовательные программы» (с 

изменениями от 29.01.2025 № 1/8), администрация муниципального 

образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести и утвердить в постановление администрации муниципального 

образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 

27.12.2024 № 1681 «Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях муниципального образования городской округ 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования» (далее- 

постановление) следующие изменения: 

1.1. Пункт 1 постановления изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=1C2D8670CEDDFD4C98E932540082522259C2D8EFA868783042369C3D2466A969B86EB3A0C2u9L0K
consultantplus://offline/ref=1C2D8670CEDDFD4C98E932540082522259C2DDE1AC69783042369C3D24u6L6K


«1. Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей) 

за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях 

муниципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области, реализующих основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования (далее - родительская плата, образовательная 

организация), в размере: 

1.1. В группах общеразвивающей направленности - 180 рублей 61 

копейка за один день. 

1.2. В группах компенсирующей направленности - 192 рубля 87 копеек за 

один день.». 

1.2. Подпункты 2.1 и 2.2 пункта 2 постановления изложить в следующей 

редакции: 

«2.1. В группах общеразвивающей направленности - 15 рублей 05 копеек, 

функционирующих в режиме полного дня (12-часового пребывания). 

2.2. В группах компенсирующей направленности: 

– 16 рублей 07 копеек, функционирующих в режиме полного дня (12-

часового пребывания); 

- 18 рублей 36 копеек, функционирующих в режиме сокращенного дня 

(10,5-часового пребывания). 

Период адаптации ребенка в возрасте до 2-х лет к образовательной 

организации не может быть более 10 рабочих дней вне зависимости от 

количества образовательных организаций, которые посещал ребенок. В период 

адаптации не включаются дни, пропущенные ребенком по болезни (при 

наличии справки медицинской организации).». 

1.3. Пункт 4 постановления изложить в следующей редакции: 

«4. Мера социальной поддержки в виде снижения родительской платы,  

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими основные общеобразовательные программы - 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

образовательных организациях муниципального образования городской округ 



«Город Кирово-Чепецк» Кировской области установлена решением Кирово-

Чепецкой городской Думы от 27.11.2024 № 14/64 «О мере социальной 

поддержки родителям (законным представителям) за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими основные общеобразовательные программы» (далее- 

решение Думы). 

4.1. Для получения меры социальной поддержки в виде снижения 

родительской платы, установленной решением Думы, за исключением 

многодетных семей, один из родителей (законных представителей) 

представляет в соответствующую образовательную организацию следующие 

документы: 

4.1.1. заявление на имя руководителя образовательной организации о 

снижении родительской платы в письменной форме; 

4.1.2. сведения о доходах всех членов семьи за 12 календарных месяцев, 

предшествующих месяцу перед месяцем подачи заявления; 

4.1.3. иные документы, в зависимости от статуса или рода занятий 

родителей (законных представителей): 

- оригинал и копию удостоверения, подтверждающего факт установления 

инвалидности (для одного из родителей (законных представителей) 

являющегося инвалидом I или II группы); 

- справку с места работы родителя (законного представителя) (для 

родителей (законных представителей), работающих не менее чем за ставку 

заработной платы в государственных или муниципальных образовательных 

организациях, в муниципальных организациях, расположенных на территории 

муниципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области); 

- документ, удостоверяющий личность. 

4.2. Мера социальной поддержки в виде снижения платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими основные общеобразовательные программы - образовательные 

программы дошкольного образования в муниципальных образовательных 



организациях муниципального образования городской округ «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области устанавливается многодетным семьям, 

зарегистрированным по месту жительства на территории муниципального 

образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, 

имеющим трех и более детей, до достижения старшим ребенком возраста 18 лет 

или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, по очной форме обучения и назначается на 1 

(один) календарный год с момента подачи заявления, но не более чем на срок 

действия договора между родителем (законным представителем) и 

образовательной организацией, реализующей программу дошкольного 

образования. Один из родителей (законных представителей) представляет в 

соответствующую образовательную организацию следующие документы: 

- оригинал и копию удостоверения, выданного организацией социальной 

защиты населения по месту жительства (для одного из родителей (законных 

представителей), имеющих трех и более несовершеннолетних детей); 

- справку с места учебы ежегодно до начала учебного года; 

- документ, удостоверяющий личность; 

- свидетельства о рождении детей. 

В случае наступления обстоятельств, влияющих на  назначение меры 

социальной поддержки -  прекращение  ее  выплаты  (смерть,  лишение 

родительских прав родителя,   прекращение   опеки   (попечительства)   и   

другое), родителям (законным представителям) необходимо проинформировать 

об этом образовательную организацию, реализующую основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования, не  позднее чем в 

месячный срок с даты возникновения таких обстоятельств и представить 

соответствующие документы. 

Копии документов заверяются руководителем образовательной 

организации или уполномоченным лицом на основании представленных 

подлинников. 



При наличии у семьи права на применение нескольких оснований для 

снижения размера родительской платы, данные основания не суммируются, а 

представляются по одному из них, подтвержденному документально, по 

выбору родителей (законных представителей). 

Документы, являющиеся основанием для снижения родительской платы, 

хранятся в образовательной организации.».  

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025, за исключением 

подпунктов 1.1, 1.2 пункта 1, действие которых распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01.04.2025. 

Глава администрации ⚓^ С.В. Коваленко 
 


